
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 
“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de 
julio de 2017, con número de registro 254442, en materia de contratos 
de liquidez, se adjunta detalle de las operaciones correspondientes al 
quinto trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 11 de junio 
de 2018 hasta el 10 de octubre de 2018, ambos inclusive) de acuerdo 
con lo dispuesto en la Norma Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 
1/2017 de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores 
sobre contratos de liquidez.  

 

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) 

Cambio 
Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00  
Saldo inicial 5T (10/07/18) 264.000 119.021,52  
Compras 2.498.872 -1.197.811,35 0,4800 
Ventas 2.503.953 1.200.138,02 0,4787 
Cánones de Mercado  -3.142,92  
Saldo final (10/10/18) 258.919 118.205,27   

    
* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez  

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 
Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle del 
número de acciones propias compradas y vendidas e identificando, en 
su caso, las que se han contratado a través de una operación de bloques 
o bilaterales negociadas, las formalizadas conforme a la legislación 
vigente, el efectivo empleado y obtenido, los precios medios de compra 
y venta, el número de operaciones realizadas, así como el saldo 
resultante de la cuenta de efectivo y de la cuenta de valores. 



 

 

TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº TÍTULOS 
PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN 

A LA 
FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 4T 

(10/07/18)     119.021,52 € 264.000     

C 11/07/2018 51.526 0,467 € -24.038,54 315.526 7 0 

V 11/07/2018 51.526 0,466 € 24.036,45 264.000 7 0 

C 12/07/2018 39.816 0,467 € -18.592,80 303.816 6 0 

V 12/07/2018 39.816 0,468 € 18.646,77 264.000 5 0 

C 13/07/2018 24.535 0,465 € -11.418,56 288.535 4 0 

V 13/07/2018 24.535 0,466 € 11.434,25 264.000 5 0 

C 16/07/2018 25.336 0,463 € -11.732,54 289.336 6 0 

V 16/07/2018 25.336 0,464 € 11.745,43 264.000 6 0 

C 17/07/2018 31.709 0,457 € -14.482,58 295.709 6 0 

V 17/07/2018 31.709 0,455 € 14.442,42 264.000 5 0 

C 18/07/2018 18.996 0,454 € -8.628,53 282.996 6 0 

V 18/07/2018 18.996 0,455 € 8.649,98 264.000 3 0 

C 19/07/2018 18.805 0,454 € -8.536,33 282.805 4 0 

V 19/07/2018 18.805 0,450 € 8.454,73 264.000 1 0 

C 20/07/2018 34.319 0,448 € -15.380,40 298.319 10 0 

V 20/07/2018 34.319 0,449 € 15.409,74 264.000 7 0 

C 23/07/2018 23.628 0,451 € -10.658,41 287.628 4 0 

V 23/07/2018 23.628 0,451 € 10.658,54 264.000 2 0 

C 24/07/2018 19.182 0,466 € -8.935,81 283.182 2 0 

V 24/07/2018 19.182 0,456 € 8.742,52 264.000 3 0 

C 25/07/2018 9.977 0,470 € -4.685,70 273.977 2 0 

V 25/07/2018 9.977 0,470 € 4.687,24 264.000 5 0 

C 26/07/2018 7.225 0,473 € -3.417,43 271.225 1 0 

V 26/07/2018 7.225 0,467 € 3.376,96 264.000 1 0 

C 27/07/2018 22.680 0,472 € -10.694,89 286.680 3 0 

V 27/07/2018 22.680 0,473 € 10.724,60 264.000 6 0 

C 30/07/2018 71.776 0,494 € -35.462,48 335.776 9 0 

V 30/07/2018 71.776 0,494 € 35.490,92 264.000 8 0 

C 31/07/2018 23.147 0,500 € -11.572,09 287.147 4 0 

V 31/07/2018 38.524 0,502 € 19.322,58 248.623 6 0 

C 01/08/2018 47.415 0,512 € -24.262,03 296.038 8 0 

V 01/08/2018 47.415 0,513 € 24.327,13 248.623 11 0 

C 02/08/2018 30.013 0,504 € -15.134,12 278.636 4 0 

V 02/08/2018 30.013 0,506 € 15.189,40 248.623 2 0 

C 03/08/2018 32.149 0,511 € -16.430,37 280.772 5 0 

V 03/08/2018 32.149 0,512 € 16.444,93 248.623 6 0 

C 06/08/2018 35.402 0,511 € -18.083,63 284.025 8 0 

V 06/08/2018 35.402 0,512 € 18.108,61 248.623 6 0 

C 07/08/2018 41.078 0,518 € -21.285,02 289.701 7 0 

V 07/08/2018 41.078 0,519 € 21.326,85 248.623 8 0 

C 08/08/2018 18.435 0,514 € -9.469,14 267.058 3 0 

V 08/08/2018 18.435 0,511 € 9.415,03 248.623 2 0 

C 09/08/2018 28.471 0,509 € -14.486,99 277.094 6 0 

V 09/08/2018 28.471 0,510 € 14.521,50 248.623 6 0 

C 10/08/2018 48.575 0,495 € -24.030,52 297.198 7 0 



V 10/08/2018 48.575 0,495 € 24.052,57 248.623 7 0 

C 13/08/2018 39.719 0,485 € -19.249,77 288.342 6 0 

V 13/08/2018 39.719 0,485 € 19.282,52 248.623 12 0 

C 14/08/2018 72.645 0,481 € -34.962,20 321.268 9 0 

V 14/08/2018 72.645 0,483 € 35.060,22 248.623 9 0 

C 15/08/2018 39.545 0,474 € -18.726,70 288.168 8 0 

V 15/08/2018 39.545 0,474 € 18.753,87 248.623 6 0 

C 16/08/2018 19.346 0,473 € -9.142,17 267.969 5 0 

V 16/08/2018 19.346 0,472 € 9.128,64 248.623 4 0 

C 17/08/2018 37.500 0,468 € -17.557,74 286.123 7 0 

V 17/08/2018 37.500 0,469 € 17.589,89 248.623 5 0 

C 20/08/2018 37.596 0,476 € -17.903,69 286.219 4 0 

V 20/08/2018 37.596 0,476 € 17.885,96 248.623 6 0 

C 21/08/2018 42.526 0,470 € -19.971,29 291.149 5 0 

V 21/08/2018 42.526 0,469 € 19.954,19 248.623 5 0 

C 22/08/2018 24.706 0,474 € -11.708,58 273.329 4 0 

V 22/08/2018 24.706 0,470 € 11.611,82 248.623 3 0 

C 23/08/2018 24.219 0,471 € -11.418,51 272.842 5 0 

V 23/08/2018 24.219 0,471 € 11.401,38 248.623 6 0 

C 24/08/2018 38.539 0,477 € -18.386,74 287.162 7 0 

V 24/08/2018 38.539 0,478 € 18.424,17 248.623 5 0 

C 27/08/2018 23.477 0,478 € -11.216,57 272.100 4 0 

V 27/08/2018 23.477 0,478 € 11.219,41 248.623 7 0 

C 28/08/2018 39.935 0,483 € -19.294,95 288.558 6 0 

V 28/08/2018 39.935 0,474 € 18.920,79 248.623 5 0 

C 29/08/2018 50.073 0,468 € -23.415,24 298.696 9 0 

V 29/08/2018 50.073 0,470 € 23.521,68 248.623 9 0 

C 30/08/2018 38.438 0,465 € -17.857,72 287.061 9 0 

V 30/08/2018 38.438 0,466 € 17.914,57 248.623 7 0 

C 31/08/2018 45.680 0,463 € -21.167,93 294.303 5 0 

V 31/08/2018 45.680 0,465 € 21.232,23 248.623 9 0 

C 03/09/2018 37.278 0,464 € -17.293,93 285.901 8 0 

V 03/09/2018 37.278 0,465 € 17.346,37 248.623 5 0 

C 04/09/2018 28.946 0,463 € -13.407,06 277.569 6 0 

V 04/09/2018 28.946 0,464 € 13.430,58 248.623 9 0 

C 05/09/2018 48.609 0,477 € -23.198,79 297.232 5 0 

V 05/09/2018 48.609 0,471 € 22.887,43 248.623 9 0 

C 06/09/2018 45.530 0,473 € -21.554,00 294.153 8 0 

V 06/09/2018 35.234 0,475 € 16.719,81 258.919 9 0 

C 07/09/2018 20.193 0,473 € -9.556,68 279.112 3 0 

V 07/09/2018 20.193 0,474 € 9.568,64 258.919 3 0 

C 10/09/2018 30.828 0,479 € -14.774,25 289.747 6 0 

V 10/09/2018 30.828 0,477 € 14.696,26 258.919 5 0 

C 11/09/2018 31.303 0,479 € -14.998,23 290.222 4 0 

V 11/09/2018 31.303 0,480 € 15.023,48 258.919 5 0 

C 12/09/2018 30.467 0,472 € -14.383,93 289.386 6 0 

V 12/09/2018 30.467 0,473 € 14.416,03 258.919 6 0 

C 13/09/2018 28.750 0,471 € -13.552,81 287.669 7 0 

V 13/09/2018 28.750 0,472 € 13.571,10 258.919 7 0 

C 14/09/2018 26.508 0,476 € -12.617,94 285.427 6 0 

V 14/09/2018 26.508 0,476 € 12.611,43 258.919 5 0 

C 17/09/2018 32.914 0,480 € -15.812,41 291.833 6 0 

V 17/09/2018 32.914 0,482 € 15.874,64 258.919 7 0 

C 18/09/2018 36.181 0,488 € -17.647,44 295.100 7 0 



V 18/09/2018 36.181 0,484 € 17.521,54 258.919 6 0 

C 19/09/2018 86.449 0,498 € -43.079,29 345.368 11 0 

V 19/09/2018 86.449 0,494 € 42.741,47 258.919 16 0 

C 20/09/2018 37.609 0,505 € -18.986,20 296.528 6 0 

V 20/09/2018 37.609 0,507 € 19.086,01 258.919 9 0 

C 21/09/2018 28.322 0,510 € -14.444,25 287.241 5 0 

V 21/09/2018 28.322 0,508 € 14.385,36 258.919 4 0 

C 24/09/2018 34.527 0,508 € -17.554,64 293.446 5 0 

V 24/09/2018 34.527 0,510 € 17.609,81 258.919 5 0 

C 25/09/2018 21.278 0,509 € -10.840,86 280.197 4 0 

V 25/09/2018 21.278 0,512 € 10.890,68 258.919 4 0 

C 26/09/2018 48.331 0,505 € -24.401,46 307.250 9 0 

V 26/09/2018 48.331 0,504 € 24.372,28 258.919 6 0 

C 27/09/2018 47.936 0,494 € -23.693,21 306.855 10 0 

V 27/09/2018 47.936 0,494 € 23.688,72 258.919 9 0 

C 28/09/2018 48.866 0,487 € -23.780,04 307.785 8 0 

V 28/09/2018 48.866 0,487 € 23.782,41 258.919 7 0 

C 01/10/2018 56.773 0,489 € -27.753,84 315.692 8 0 

V 01/10/2018 56.773 0,490 € 27.796,43 258.919 8 0 

C 02/10/2018 53.639 0,478 € -25.629,19 312.558 8 0 

V 02/10/2018 53.639 0,478 € 25.651,94 258.919 8 0 

C 03/10/2018 66.678 0,478 € -31.862,73 325.597 13 0 

V 03/10/2018 66.678 0,479 € 31.963,19 258.919 10 0 

C 04/10/2018 73.175 0,476 € -34.802,47 332.094 13 0 

V 04/10/2018 73.175 0,476 € 34.839,78 258.919 8 0 

C 05/10/2018 81.751 0,463 € -37.815,04 340.670 12 0 

V 05/10/2018 81.751 0,461 € 37.700,18 258.919 11 0 

C 08/10/2018 46.690 0,442 € -20.622,66 305.609 9 0 

V 08/10/2018 46.690 0,439 € 20.480,64 258.919 7 0 

C 09/10/2018 49.445 0,441 € -21.815,14 308.364 8 0 

V 09/10/2018 49.445 0,442 € 21.865,56 258.919 8 0 

C 10/10/2018 41.757 0,444 € -18.534,15 300.676 9 0 

V 10/10/2018 41.757 0,443 € 18.505,76 258.919 6 0 

        

        

*Nota: C=Compras, V=Ventas      

 

 

 

Madrid, 11 de octubre de 2018 


